Allí temblaron de miedo, donde no había motivo de temor. Salm. xiii, v. 5.

Quien al hombre teme, prontamente caerá. Provi. cap. xxix, v. 25.

Así como los palos en lugares altos; y las paredes hechas á poca costa; no permanecerán contra el impetu del viento (1); así el corazón del necio, tímido en sus pensamientos, no podía resistir al impetu del miedo. Eccl. cap. xxii, v. 24 y 22. Ju. Ep. 1, cap. iv, v. 18. Apoc. cap. xxi, v. 8.

No temas de recibir á Maria tu mujer (2). Mat. cap. 1, v. 20.

Y no temáis á los que matan el cuerpo, y no pueden matar al alma. Mat. cap. x, v. 28.

A vosotros, pues, amigos míos, os digo: que no os espanteis de aquellos, que matan el cuerpo, y despues de esto no tienen mas que hacer. Luc. cap. xii, v. 4.

Y quién es el que os podrá dañar, si abrazais el bien? Y tambien si alguna cosa padecéis por la justicia, sois bienaventurados. Por tanto no temáis por el temor de ellos, y no seáis turbados. Ped. Ep. 1, cap. iii, v. 13.

Temor humano debe desecharse. Apoyo firme es el Señor para los que le temen. Salm. xxiv, v. 4.

El Señor es mi iluminación y mi salud, ¿quién temeré? Sal. xxvi, v. 4.

En Dios alabaré mis palabras, en Dios he esperado; no temeré lo que haga conmigo la carne. Salm. lxx, v. 5.

No te asustarás de espanto repentino, ni de las valentías que vengan sobre tí de los impíos; porque el Señor estará á tu lado. Provi. cap. iii, v. 25 y 26.

(1) El Angel á San José que proyectaba abandonar á la Virgen, temiendo las murmuraciones del mundo.

(2) El temor de recibir á Maria tu mujer.

Servus meus es tu. Ne timeas, quia ego tecum sum. Isa. xlii. 9.

Ne timeas, ego adjuvi te. Ibid. 13.

Noli timere, quia redemi te; et vocavi te nomine tuo: meus es tu. Cum transieris per aquas, tecum ero; et flumina non operient te; cum ambulaveris in igne, non combureris; et flamma non ardebit in te. Ibid. xliii. 14.

Audite me, qui scitis justum, populus meus, lex mea in corda eorum; nolite timere opprobrium hominum, et blasphemias eorum ne metuas. Sicut enim vestimentum, sic come det eos vernis; et sicut lanam, sic devorabit eos tinea. Ibid. xlii. 7.

Quis tu, ut timeas ab homine mortali, et a filio hominis, qui quasi fenum, ita arescet? Et oblitus es Domini factoris tui, qui tetendit caelos, et fundavit terram. Ibid. 42.

Ne timeas a facie eorum; quia tecum ego sum, ut eruam te, dicit Dominus; Jerem. i. 8.

Si Deus pro nobis, quis contra nos? Rom. vii. 18.

Timore puniit Deus et terrore. Cuiusque profecti essent terror Dei, invasi omnes per circuitum civitates, et non sunt ausi persequi recedentes. Gen. xxxv. 5.